Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Text mining v českém prostředí

Bakalářská práce

Autor: Filip Bidlo
Studijní obor: informační management

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Haviger, Ph.D.

Hradec Králové duben 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 23.4.2015 Filip Bidlo

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Jiřímu Havigerovi, Ph.D. za

metodické vedení práce a odbornou konzultaci při její tvorbě.

Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na text mining v českém prostředí. Jejím cílem je

zjištění úrovně dostupných prostředků text miningu v českém jazyce. Práce vytváří

přehled těch institucí a nástrojů, které se text miningem v českém jazyce zabývají a uvádí

i jejich podrobnější popis. Tento přehled slouží i k porovnání jednotlivých akademických

pracovišť, firem, služeb a nástrojů. Zabývá se i jejich možnostmi a využitelností. Nalezené

aplikace a nástroje byly také otestovány a zhodnocena jejich úroveň. Teoretickými

východisky práce jsou informace o text miningu, průběhu procesu zpracování textu,

problémy, které řeší a možnosti, které následná analýza zpracovávaného textu přináší.

Bakalářská práce má formu přehledové studie dostupných prostředků.

Annotation

Title: Text Mining in Czech Language

Bachelor thesis aims on text mining in Czech language. The main goal is get to

know level of available resources of text mining in Czech language. The thesis creates

listing of institutions and tools that are concerned about text mining and reviews them.

This overview is created to compare universities, companies, services and tools

and evaluate its potential. The applications and tools that were found were also tested

and evaluated. Theoretical resource of the thesis is information about text mining, data

processing, methods for analyzing and benefits which the analysis brings. The bachelor

thesis has form of an overview study of all available resources.
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1 Úvod

Se stále rostoucí popularitou elektronizace dokumentů a širokým pokrytím

internetem také vzniká velké množství dat. Bridgwater (2010) zmiňuje odhady

firmy IBM, že 80% vznikajících dat s potenciálním využitím v obchodní sféře je

nestrukturovaných a nemusí se jednat pouze o textové zdroje informací – řadí se

sem i neméně důležité obrazové materiály, záznamy videa nebo zvuku. Tato data

mohou mít velký potenciál, avšak je nutné je nejprve zpracovat a analyzovat. Touto

oblastí se zabývá právě text mining. Jedná se v podstatě o „soubor procedur pro

klasifikaci, sumarizaci, shlukování a filtrování dokumentů, extrakci informací

z textových dat.“ (Sedláček 2004)

Takto zpracovávány mohou být veškeré elektronické novinové

i internetové články, obchodní smlouvy a dokumenty, ale i (textově přepsané)

rozhovory se zákazníky, e-mailová komunikace. Pro běžného uživatele je tedy

velmi složité orientovat se v takovém množství dat a ztrácí velké množství času

nad nepodstatnými informacemi. Nástroje text miningu umožňují získat důležité

informace z nestrukturovaných textů a umožnit tak jejich efektivní využití.

Dle Wittena (2004) se konaly první workshopy na téma text miningu

v polovině roku 1999. V počátcích se jednalo zejména o záležitost akademické

sféry, v průběhu dalších let se však začalo zapojovat i obchodní odvětví.

Obrázek 1: Text mining spojuje několik odvětví;

Zdroj: upraveno autorem dle Al-Ayyouba (2006)
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2 Cíl práce

Cílem práce je zjistit úroveň dostupných prostředků a nástrojů text miningu

v českém jazyce. Součástí toho je ověření použitelnosti, rozsahu a účelu použití

těchto nástrojů, služeb a aplikací. Práce má být přehledovou studií současného

stavu a podoby existujících institucí.
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3 Metodika zpracování

Cílem této práce je zjistit úroveň dostupných nástrojů, podpůrných aplikací

a jiných služeb text miningu v českém prostředí. Fakt, že pojem text mining

se začal objevovat a postupně rozšiřovat již na přelomu tisíciletí nahrává hypotéze,

že i pro český jazyk bude existovat dostatečná podpora ať už ze strany

akademických pracovišť, tak výrobců software. Jelikož toto odvětví má své počátky

v anglicky hovořícím prostředí, lze předpokládat, že úroveň nástrojů nebude na tak

vysoké úrovni jako v případě angličtiny. Čeština je navíc obecně považována za

složitý jazyk, a proto je otázkou, do jaké míry bude potřeba asistence uživatele

těchto nástrojů při zpracování textů a zdrojů v českém jazyce a na jaké úrovni již

bude jejich plná autonomie.

Pátrání po nástrojích a prostředcích bude zaměřeno na několik míst.

Je téměř jisté, že akademická sféra se výzkumem a vývojem týkajícím se text

miningu bude zabývat, ať už půjde o lingvistická pracoviště nebo ta spíše technicky

zaměřená. Druhým zdrojem informací budou výrobci software, který umožňuje

strojové zpracování textu. Dalším zdrojem jsou pak distributoři software a firmy,

které se zabývají školeními v této oblasti. Je otázkou, zda se tímto oborem zabývají

i jiné další instituce či jednotlivci.

Vzhledem k charakteru text miningu a nelze příliš informací očekávat

v knižní podobě, a proto je pátrání v této oblasti částečně potlačeno.
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4 Teoretická část – problémy řešené text

miningem

Následující část práce se zabývá text mimingem obecně, procesem

zpracováním text, problémy, které řeší a výsledky, které text mining. přináší.

4.1 Text mining a data mining

Text mining je podoborem data miningu, který se také zabývá dolováním

informací, ovšem jeho zdrojem jsou často strukturovaná data. Pavel (2006) píše:

„důležitou vlastností data miningu je, že se jedná o analýzy odvození z obsahu dat,

nikoli předem specifikované uživatelem nebo implementátorem. Jedná se především

o odvozování prediktivních informací, nikoliv pouze deskriptivních.“ Hlavním

rozdílem těchto dvou odvětví je tedy skutečnost, že výsledkem data miningu jsou

často naprosto nová zjištění, predikce nebo modely. Naopak u text miningu jde

o vytažení, zvýraznění či zobrazení informací, které jsou, ať už explicitně nebo

implicitně, v textu výslovně zahrnuty.

Vzhledem k faktu, že pojem data miningu je obecně více rozšířený než text

mining, dochází často ke zjednodušování a nezainteresované osoby mohou úlohy

text miningu zařazovat do data miningu.

4.2 Proces zpracování textu

Proces dolování informací je rozdělen do dvou hlavních částí – první

je předzpracování textu, během kterého dochází k okleštění od zbytečných slov,

výrazů a prvků, které jsou ke zpracování nepotřebné. Ve druhé části přichází

na řadu samotná analýza a získávání znalostí ze zpracovávaného textu.
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4.2.1 Předzpracování

Během předzpracování textu je prováděno několik operací, jejichž cílem

je vytvořit surový text vhodný k následnému zpracování. Široká škála dokumentů,

které mohou být zpracovávány, také nabízí mnoho různých formátů. Pro

následnou práci s nimi je důležité je převést na formát podporovaný text

miningovým softwarem a zajistit požadované kódování. Celá příprava textů může

zabrat i více času, než samotné získávání informací a jejich analýza.

Je vhodné dodat, že ne vždy je nutné (a zejména vhodné) provádět veškeré

předzpracovací operace, které jsou níže uvedeny. Množství těchto operací se liší

dle typu vstupního textu a výsledku, který od následného zpracování očekáváme.

Je tedy nutná asistence člověka, který o těchto úkonech rozhodne.

Stop slova

Stop slova jsou výrazy v jazyce, které nenesou žádný význam, což je typické

například pro předložky a spojky. Slova, která si takto určíme, jsou ze

zpracovávaného textu vymazána a nebudeme s nimi nadále pracovat. Na webových

stránkách http://www.ranks.nl/stopwords/ jsou k dispozici slovníky stop slov pro

několik světových jazyků. Ten pro češtinu obsahuje 140 výrazů, které je možno

dále upravit dle naší potřeby a typu textu, na který je hodláme aplikovat.

Stemming

Stemming je proces, který díky seznamu koncovek odstraní ze slova jeho

předpony a přípony. Vzniká tedy základní kořen slova.

Této operace je využívání v internetových vyhledávačích, které dokáží

uživateli zobrazit i vyhledané výsledky pro jiná tvar slova, než který konkrétně

zadal. Ne vždy totiž uživatel zadá hledaný výraz v přesném tvaru, který se

v nějakém textu vyskytuje, ale pokud je tzv. stemmer, který má tuto činnost na


[…]


diskusních pořadů českých televizí. Slouží výzkumu mediální komunikace a výzkumu

mluvené češtiny v její současné veřejné podobě.“ (Autor neznámý, oficiální web

korpusu)

Aktuální verze korpusu je označena jako 1.1 a obsahuje nahrávky

z 28 různých televizních diskuzních pořadů, celkem je z nich zaznamenáno

932 373 textových slov.

Korpus byl automaticky morfologicky anotován a lemmatizován pomocí

systému z Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, odkud pochází také Český

národní korpus.

Korpus umožňuje pomocí vyhledávače prohledání veškerých přepsaných

záznamů, které jsou zde k dispozici. Vyhledávat lze slovo, lemma, tag, filtrovat je

možné mluvčího jako ženu/muže nebo konkrétní osobu, pořad či datum jeho

vysílání. Při hledání slova lze omezit hledání zadáním jiného slova, které se musí

vyskytovat v levém nebo pravém kontextu hledaného výrazu a to až do

maximálního rozsahu 25 slov od hledaného výrazu.
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 „Korpus DIALOG je budován a spravován na půdě Ústavu pro jazyk český

Akademie věd České republiky ve spolupráci s Ústavem formální a aplikované

lingvistiky Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy.“ (Autor neznámý,

oficiální web korpusu)

5.3 Jazykovedný ústav Ľ. Štúra Slovenskej akadémie vied

Slovenská akademie věd se primárně zabývá zkoumáním slovenštiny, avšak

jejich Slovenský národní korpus se týká i českého jazyka. Na stránkách

Slovenského národního korpusu, lze totiž najít Slovensko-český paralelní korpus

(http://korpus.juls.savba.sk/skcs.html). Ten umožňuje vyhledávat slovo (případně

více slov) v českém nebo slovenském korpusu a výsledky zobrazí v obou jazycích.

Současná verze 3.0 obsahuje 119,4 milionů tokenů ve slovenské části a 119,53

milionů tokenů části české.

Tento korpus může být vhodný například k porovnání překladů či

různorodosti slov dvou jinak velmi blízkých jazyků.

5.4 Ústav pro českou literaturu Akademie věd České

republiky

„Jsme vědecký ústav, který zajišťuje základní výzkum české literatury

v jazykovém i teritoriálním vymezení od počátků do současné doby.“ (Autor

neznámý, oficiální web ústavu) Ústav pochopitelně spadá pod českou Akademii

věd a zabývá se literárně vědeckými disciplínami.

Pracují na řadě projektů a jsou zde vyvíjeny i nástroje, které přímo souvisejí

s text miningem.

http://korpus.juls.savba.sk/skcs.html
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5.4.1 Korpus českého verše

„Korpus českého verše (KČV) je lemmatizovaný, foneticky, morfologicky,

metricky a stroficky anotovaný korpus české poezie 19. a počátku 20. století.“

(Plecháč, Korpus českého verše | Versologický tým, 2015)

Obrázek 5: Statistika počtu veršů z jednotlivých let

Zdroj: (Plecháč, Korpus českého verše | Versologický tým, 2015)

„KČV obsahuje celkem

 1 689 básnických sbírek

 78 391 básní

 2 664 989 veršů

 14 592 037 slov“ (Plecháč, Korpus českého verše | Versologický tým,

2015)

Na stránkách KČV jsou k dispozici nástroje, které pracují s daným

korpusem, ale i nástroje, jejž můžeme použít na námi vložený text.
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Eufonometr

Eufonometr zjišťuje míru eufonie (libozvučnosti) daného textu. Tento

program byl aplikován na veškeré básně v korpusu a u jednotlivých autorů byl

eufonický koeficient zprůměrován. Do webového formuláře lze vložit libovolný

text a výsledek je možno porovnat s autory básní

Frekvenční slovníky

„Frekvenční slovníky české poezie obsahují údaje o četnosti slov v básnických

dílech zahrnutých do Korpusu českého verše.“ (Plecháč, Frekvenční slovníky |

Versologický tým, 2015)

Mezi tři nejčastěji užívaná podstatná jména v českých básních tak patří

slova srdce, duše a láska.

Frekvenční slovníky jsou zpracovány pro všechny autory jak na bázi

lemmat, tak tokenů.

Gunstick – databáze českých rýmů

„V Databázi českých rýmů zpřístupňujeme výsledky automatické analýzy

rýmových shod v básnických sbírkách obsažených v Korpusu českého verše

a vydaných do roku 1920 (databáze obsahuje přes jeden milion rýmových párů).“

(Plecháč, Gunstick | Versologický tým, 2015)

Po zadání hledaného slova jsou vyhledány rýmy navazující na zadaný výraz.

Uživatel se zároveň dozví jednotlivé básně, ve kterých se rým vyskytuje s veršem,

ve kterém je obsaženo hledané slovo i veršem následujícím. Nechybí ani grafické

znázornění s časovou osou.
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5.4.2 Česká elektronická knihovna

„Česká elektronická knihovna (ČEK) zpřístupňuje 1700 básnických knih česky

psané poezie 19. a počátku 20. století.“ (Autor neznámý, oficiální web ČEK)

Současná podoba je výsledkem třetího grantového úkolu, projekt ČEK byl

tedy dlouhodobě doplňovaný a zpracovávaný.

Z jejich záznamů vychází i Korpus českého verše, který však na svých

stránkách uvádí, že ČEK obsahuje i duplicitní záznamy.

Básně zde uvedené lze filtrovat podle autora, místa vydání, nakladatele,

autora mota, data vydání nebo podle toho, komu byly věnovány. U všech či pouze

vyfiltrovaných básní pak lze zobrazit statistiku (minimální, maximální a průměrná

délka verše nebo strofy, jednotlivé počty N-písmenných slov), abecední

a frekvenční slovník nebo v nich vyhledávat.

5.4.3 Další projekty ústavu
