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Cíl práce: Cílem práce je zjistit úroveň dostupných prostředků a nástrojů
text miningu v českém jazyce. Součástí toho je ověření
použitelnosti, rozsahu a účelu použití těchto nástrojů, služeb a
aplikací. Práce má být přehledovou studií současného stavu a
podoby existujících institucí.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Terminologie použitá v popisu cíle a částečně i v práci samotné nejasná - prostředky x
služby x nástroje x aplikace x instituce.
Z textu práce není jasný postup vlastního testování. Je uvedena pouze jedna tabulka k
nástroji Ohákování a jeden obrázke k nástroji SAS Text Miner. Pro nástroj Voyant-tool není
jasné, zda analýza Čapkových děl je autorova vlastní práce, připojený obrázek 8 se týká
jiného textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl je naplněn pouze zčásti. Přehledová studie je zpracována na výborné úrovni. Průběh
testování nástrojů není však v práci přehledně a srozumitelně popsán. Chybí shrnutí této

části, je třeba dohledávat autorovy vlastní výsledky v popisné části práce. navíc nejsou
výstupy zcela jasné (viz předchozí bod posudku).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jak konkrétně byly vybrané nástroje/služby testovány? Popište postup a srovnejte alespoň
co do uživatelského pohodlí a co do výkonu.

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)
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